inducat AMB²: indicit B inducati P quot A: quod

¹ Psal. 106.40 *et errare fecit eos in invio et non in via*. The occasion for the following philological digression may be that the **Psalmi iuxta Hebraeos** lacks this wordplay. As always Boncompagno uses the **Psalmi iuxta LXX**.

[3] Laudabile siquidem fuisse atque commendatione dignum, si triplex psalterii¹ varietas in unam esset formam redacta.²

si quidem *om.* A esset *tr.* AB²R *ante* varietas redacta A: reducta *codd.* MBB²P

¹ Boncompagno asks that the diversity of the Psalter in its three versions (Roman, Gallican, and iuxta Hebraeos) be transcended by the reception of a unitary redaction. The redaction of unified Psalter had been thoroughly researched by Nicolas Maniacoria a half century earlier, at Rome. See BERYL SMALLY **The study of the Bible in the Middle Ages** (London 1952) 79-80.

² Cf. ELIZABETH REVELL **The Later Letters of Peter of Blois** (Oxford 1993) nos. 1-2, pp. 3-18, for requests made to pope Innocent III by Peter of Blois to reform the text of the Mass. --- Boncompagno always cites the **PSALTERIUM IUXTA LXX**.

5.10.29 Notula generalis de modo remissionum, que a pontificibus in huiusmodo epistolis ponuntur et domibus religiosorum, qui pro se dirigunt litteras.

[1] Patriarche, archiepiscopi et episcopi in faciendo super huiusmodi remissionem papam imitantur, quia vix aut numquam transcendit aliquis unum annum de criminalibus et quartam partem venialium. Et istud raro fit nisi ex magnitudine domorum, ut Hospitalariis et Templariis aut ex amore vel gratia seu munere manuali vel rogatu amicorum. Centum autem dies, Nonaginta, Octuaginta, Septuaginta, Sexaginta, Quinquaginta, Quadraginta, .XXX., .XX., .XV., .XII., .X., .VIII., .VII., .VI., .V. ponuntur, a quinque autem inferius non vidi fieri descensum. Ceterum ad reverentiam dico, quod aliqui aliquando pro talium dierum augmento lucrantur. Nam et quidem sagaces pontifices minorant quantitatem dierum, ne huiusmodi remissionses vilescant. Item quartam partem venialium fere quilibet ponunt, summum pontificem imitantes, qui sic mensuare consuevit. Quando vero certa non ponitur indulgentia, dicitur 'in remissionem iniungitur peccatorum'. Sed ecclesie conventuales faciunt omnes illos, qui sibi elimosinam exhibent, 'participes de omnibus beneficiis, missis et orationibus,' vel 'specialiter de centum missis et centum psalteriis.' Item consueverunt elimosinarii quandam clausulam impetrare, qua dicitur 'Vobis autem ecclesiarum prelatis et subditis preciendo mandamus, ut eos benigne in vestris domibus recipiatis et honeste tractetis, populum vobis commissum ad benefaciendum eis attentius commonentes <....>' Ista siquidem clausula fieri consuevit de gratia vel pro lucro.

aliqui| [\[46vb\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.11

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.11 DE ILLIS, QUI MITTUNTUR IN PEREGRINATIONEM PROPTER ABORRENDA CRIMINA

5.11.1 De litteris, qui dantur hiis, qui fratres carnales occiderunt.

[1] "Vetus Adam acquiescens mulieri ab antiquo serpente ... quantumcumque/ ..." | [46vb] P quantumcumque| [47ra] P

5.11.2 De litteris, qui dantur illis, qui compatres aut soceros aut consanguineos occiderunt.

[1] "Primus humani generis parens pomum felleum degustavit, quo toxicati moreremur in tenebris vitiorum, nisi prius renasceremur ex aqua et Spiritu Sancto et postea per diuturna commissa, in mortem et dampnationem perpetuam laberemus, nisi ad secundum baptismum idest penitentiam per contritionem cordis confessione horis et satisfactionem operis festinaremus reverti. Ad hanc siquidem lator presentium .H., postquam suum compatrem" vel "socerum" aut "consanguineum interfecit, regrediens eam lacrimabiliter postulavit, cuius petitioni, prout ordo canonum exigit, annuentes, imposuimus ei etc."

5.11.3 De litteris, qui dantur hiis, qui genitores occiderunt.

[1] "Humani generis munitus, qui felicitatem humane ..." | [47rb] P

5.11.4 De litteris, qui dantur pro patribus, qui filios causa correctionis vel alio casu occiderunt.

[1] "Ab interiectione dolentis incipimus exordiri de ...de medio alteram partem/ corporis..." | [47rb] P

5.11.5 De litteris, qui dantur illis, qui multa crimina commiserant.

[1] "Carmen liberandorum vere generaliter in hac pagina ..." | [47rb] P

5.11.6 De litteris, que fiunt pro illis, qui pro suis abolendis criminibus volunt apostolorum limina visitare.

[1] "Lator presentium .H. pro abolendis criminibus ..."

5.11.7 De litteris, que fiunt pro illis, qui votum emittunt in egritudine.

[1] "Harum portitor .I., dum valida egritudine laboraret ..."

5.11.8 De litteris, que fiunt pro meretricibus, que accepta penitentia volunt peregre proficisci.

[1] "Filia Babilonis misera vobis carmen sui doloris ... Sathane| ..."

Sathane| [\[47va\]](#) P

5.11.9 Notula doctrinalis.

[1] Et nota, quod huiusmodi litteras aliquando pontifices exhibeant aliquando penitentiarum eorum. Unde insistat variationi orator et confident, quod in omnibus ...

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.12

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.12 DE SACERDOTIBUS CLERICIS ET MONACHIS, QUI LICENCIANTUR AB EPISCOPIS VEL MAGNIS PRELATIS CUM LITTERIS TESTIMONIALIBUS

5.12.1 De litteris, que conferuntur sacerdotibus, qui propter guerras provinciarum exulare coguntur, in fine variatio.

[1] "Post illustrissimi regis .W. decessum, gentes et populi ...quod viri sacerdotii/ officio non fungantur..."

sacerdotii | [\[47vb\]](#) P

5.12.2 De litteris, que conferuntur sacerdotibus vel clericis, qui locum sponte mutare peroptant, in fine variatio.

[1] "Quia viri litterati sunt in domo Domini velud ..."

5.12.3 De litteris, que conferuntur sacerdotibus vel illis, qui sunt in sacris ordinibus constituti et esse volunt in scolis.

[1] "Fragilitas humane conditionis mortales fecit secundum ..."

5.12.4 Ut possit aliquis sacerdos vel clericus de licentia et cum testimonio sui episcopi celebrare divina.

[1] "Ob amorem scientie litteralis .I. presbyter vel diaconus ..."

5.12.5 De litteris, que dantur sacerdotibus vel clericis, qui hodiun propter infamiam adulterii seu fornicationis incurront, in fine variatio.

[1] "Quidam parochianus presbiteri, .R. iatoris presentium ..."

5.12.6 De litteris, que dantur monachis, qui numquam possunt in suis claustris pacifice commorari.

[1] "Quamquam harum portitor apud nos habitum receperit ...cum quibus tam diu vadat/..."

vadat| [\[48ra\]](#) P

5.12.7 Notula doctrinalis.

[1] Quod autem dictum est in [superiori notula](#) de scribendis propriis nominibus et falsariis, hic etiam accuratius est providendum, quia iam sunt multi reperti, qui se sacerdotes esse fingebant et fungebantur sacerdotio sub velamine talium litterarum. Unde olim, cum huiusmodi littere concedebantur, fiebant in eis littere Grece et Latine varia signa et subscriptiones ad cautelam, sed qua malitia falsariorum omnia facere sategebant, cessavit talis ordo scribendi et sic de aliis.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.13

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.13 DE ILLIS, QUI NOLUNT IRE PEREGRE

5.13.1 De illo, qui emisit votum in egritudine, quod limina beati Iacobi visitaret, unde petit licentiam a maiori.

[1] "Cum egritudine valida laborarem et corpus iam ..."

5.13.2 De illo, qui vovit in periculo maris et licentiam eundi petit.

[1] "Cum a civitate Siracusana usque Messanum cepissemus ..."

5.13.3 De illo, qui visionem accepit, quod apostolorum debeat limina visitare vel transfretare, unde petit licentiam.

[1] "In media nocte cum soporum sum deditus et quiete ... Verum quia/ sine vestra licentia..."

quia| [\[48rb\]](#) P

5.13.4 Responsio, qua sub conditione licentia datur prelato.

[1] "Scriptura conditione licentia Sacra expresse ..."

5.13.5 De licentia generali.

[1] "Ad salutem anime tue noscimus absque dubio pertinere ..."

5.13.6 Littere, quibus aliquis prelatus alicui domino vel amico suam commendat ecclesiam usque ad suum regressum, cum variatione.

[1] "In procinctu itineris iam existens, pauca referre valeo ..."

5.13.7 Notula, qua doctrina datur, a quibus possit eundi licentia exhiberi.

[1] Et nota, quod predictis modis possunt omnes metropolitani ...

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.14

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.14 DE IUSSIONIBUS PONTIFICUM AD INFERIORES PRO CONSORTIIS MULIERUM

**5.14.1 Littere generales, quibus iubetur sacerdotibus et clericis, quod
mulieres aliquas secrete retinere non presumant.**

[1] "Occidentalis ecclesia votum emisit, quod nullus in ..."

| [\[48va\]](#) P

**5.14.2 Littere, quibus iubetur sacerdotibus et clericis, ne secrete
retinere mulieres presumant, quibus fecisse iuramenta dicuntur, in fine
regulariter variate.**

[1] "Nobis est plurimorum insinuatione relatum, quod ..."

**5.14.3 Excusatio illorum, qui dicunt illas mulieres sibi esse
consanguinitatis gradu adiunctas.**

[1] "Eligeremus potius, quod vos terra vinos continuo ab ..."

**5.14.4 Invectiva contra illos, qui consanguinitatis retinere mulieres
presumant.**

[1] "Generatio prava atque perversa, quis vos docuit ..."

**5.14.5 Littere, quibus iubetur alicui sacerdoti vel clero, quod illam
conversam a suo consortio reiciat, de qua infamatur.**

[1] "Cum sit igniculo consortium feminarum, tibi duximus ..."

5.14.6 Littere, quibus interdicto subicitur, ex eo quod illam non dimisit.

[1] "A memoria nostra non est lapsum, quod diligenter ... propter quam non/
modicum..."

non| [\[48vb\]](#) P

5.14.7 Responsiva cum excusatione atque transmissione munerum.

[1] "Defecit in mandato vestro anima mea et in ipso precepto extra me sum raptus, quoniam inimicorum meorum persuasionibus fidem, ut placuit, adhibentes, illam iubetis a consortio mea separari, sine qua esse non possum. Nam ipsa est totius domus regimen et cautela, quia panes preparat fermentatos et azimos delectabiles et salitos, faciens de quibuslibet herbis olera saporosa, tondet oves, lanificat, pannificat et incidit, suit, mungit, casificat, lac dividens a butiro. Ad hoc igitur, ut dictis fidem plenius adhibere possitis, de illis, quos ipsa in maiori forma circuli de lacte puro impressit, mitto vobis ducentos caseos perelectos et ducento brachia linei panni, quem nevit, texuit et cum successivis levigatis mirifice dealbavit. Quid plura? Gerit negotia universa, domum facit esse pullosum, et sicut perpendi, vobis in proximo ipsamet transmittet .XXX. pingues cappones. Vestre igitur paternitati duxi humiliter supplicandum, ut considerantes iacturam, quam de absentia sua incurrerem, preceptum vestram dignemini miseracorditer relaxare."

5.14.8. Littere, quibus cum sacerdote vel clero multiplicatis muneribus dispensatur.

[1] "Credibilia fore videntur, que de conversa tua nobis tuis litteris intimasti. Unde si a tuo foret consortio segregata, non sine causa rationabili turbareris. Verum quia dona tua plurimum nobis grata fuere, idcirco tibi duximus consulendum, ut quandam mansiunculam iuxta ecclesiam construere non postponas, in qua securius valeat commorari. Sicque te habebimus excusatum, donec rumor popularis secessit."

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.15

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.15 DE PROCURATIONIBUS

5.15.1 De litteris, quas legati mittunt causa procuracy.

[1] "Pastorum omnium pastor, vicarius Christi summus nos in Angliam dirigit, ad legationis officium exercendum. Quare fraternitate vestre mandamus, ut nobis proxima sexta feria occuratis, familiaribus vestris iubentes, quod die Sabati proximo nobis preparent oportuna." |

| [\[48vb\]](#) P oportuna | [\[49ra\]](#) P

5.15.2 Alie littere de consimili materia in fine regulariter variate.

[1] "De mandato et auctoritate sedis apostolice in Alamaniam properantes, vobis districte precipiendo mandamus, quatinus in proxima secunda feria vos ad receptionem nostram, sicut expedit, preparentis. Nos autem nostrum premittamus senescalcum, cum quo poteritis queque singula pertractare" vel "qui vobis omnium intimabit seriem expensarum" vel "qui vobis numerum personarum et equitaturarum exponet" vel "cuius consilio queque singula disponetis."

5.15.3 Responsio illorum, qui dicunt se in procuracy faciendis contra ratione gravari.

[1] "Non dolore non possumus et turbari, quod ab ecclesia ..."

5.15.4 Responsio legatorum, qua iubetur, quod nichilominus procuratio fiat.

[1] "Non est consuetudo sed abusus et obedientie corrupte ..."

5.15.5 Legati subiciunt eos interdicto.

[1] "Quia nobis procuracy obsequium denegasti vos ..."

5.15.6 Penitet interdictos procuracy denegasse, quare duos palafredos ei transmittunt.

[1] "Si ratione consuetudinis preceptis vestris negleximus ..."

5.15.7 Regratiā eis legati, et eos ab interdicto absolvunt.

[1] "Probitati vestre grates referimus copiosas ..."

5.15.8 Petunt legati mulam alicuius prelati.

[1] "Mula vestra, que sicut dicitur potens est et ..."

5.15.9 Littere legatorum, quas generaliter mittunt pro nuntiis, ad quas mittuntur.

[1] "Celestis regni claviger, que vicem Petri mittuntur ..."

5.15.10 Responsio, qua significatur, quod provincia tota congaudet.

[1] "Gaudet ecclesia Gallicana et totum regnum Francie ...adventum."|

adventum| [\[49rb\]](#) P

5.15.11 Littere legatorum, quibus iubetur, quod debeant ad sinodum properare.

[1] "Optantes mandatum apostolicum prosequi et vestre ..."

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.16

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.16 DE METROPOLITANIS ET PONTIFICIBUS, QUI IUBENT INFERIORIBUS VENIRE AD SINDODUM ET SOLVERE DENARIOS INPOSITOS

5.16.1 Littere metropolitanorum vel pontificum, qui vocant subditos suos ad sinodum.

[1] "A sanctis patribus fuit antiquitus institutum, quod ..."

| [49rb] P

5.16.2 De litteris, quas mittunt episcopi prelatis et subditis pro expensis sue consecrationis.

[1] "Universitati vestre incognitum non existit, qualiter ..."

5.16.3 Littere, quibus pontifices querunt denarios sinodales a suis subditis.

[1] "Consuetudo ecclesie nostre requirit, quod de tertio ..."

5.16.4 Notula doctrinalis de denariis sinodalibus.

[1] Et nota, quod huiusmodi denarii in quibusdam partibus ...solvuntur. |

| [49va] P

5.16.5 Littere, quibus episcopi querunt subventionem de rebus necessariis.

[1] "Sub impositi officii onere timescimus deperire ..."

5.16.6 Littere, quibus precipiunt episcopi suis inferioribus, ut quod eis est impositum, causa facte procurationis solvant.

[1] "Quomodo nuper suscepimus cardinalem et procurationem ..."

5.16.7 Littere, quibus episcopi subiciunt illos interdicto, qui non solverunt, et excommunicare minantur.

[1] "Quia solvere, quod vobis fuit causa facte procurationis ..." [1]

5.16.8 Notula, qua doctrina datur, quod huiusmodi titulus non indiget responsiva.

[1] Et est notandum, quod huiusmodi titulus non indiget responsivis, quia vix est aliquis adeo simplex, qui per hos libros excusationes non inveniat competentes, si eius proposito impossibilitas contradicit.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.17

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.17 DE CAVILLOSIS PONTIFICUM VEL ALIORUM PRELATORUM EXACTIONIBUS

5.17.1 Littere indignationis alicuius pontificis vel prelatis contra illum prelatum vel subditum, qui sibi subesse.

[1] "Si miramur, non est mirum, quod nos more non iusitas ..."

| [\[49va\]](#) P

5.17.2 Littere de materia eadem.

[1] "Presumptiones tue dolositas adeo inolevit, quod nos ..."

5.17.3 Responsio cum excusatione ac muneribus.

[1] "Vulneravit cor meum vestrarum series litterarum, quod ..."

5.17.4 Littere iterum indignationis contra eundem ad hoc, quod habere possit mulum suum.

[1] "Si pro caponibus tuis penam arbitraris Eva ... evadere de/ delictorum..."

evadere de| [\[49vb\]](#) P

5.17.5 Mittit mulum, ut indignatio remittatur.

[1] "Dominationi vestre mulum dirigo preelectum ..."

5.17.6 Littere, in quibus remittitur indignatio et ponuntur adulatoria verba.

[1] "Tue fidei constantiam probitate voluntes, aliquando ..."

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.18

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.18 DE ROGAMINIBUS PONTIFICUM PRO CLERICIS VEL SCOLARIBUS, UT BENEFICIA ECCLESIASTICA OPTINEANT

5.18.1 Littere, quibus archiepiscopus vel episcopus rogat aliquos, quod aliquem scolarem in fratrem et canonicum recipient.

[1] "Ad hoc sumus in episcopali cathedra permittente Domino ..."

| [\[49vb\]](#) P

5.18.2 Responsio, quod non possunt in electione ipsius esse concordes.

[1] "Preces, quas pro .H. scolari nobis porrigere noluistis ..."

.H.] .I. Siena

5.18.3 Littere indignationis, quibus precipit, quod eum recipient.

[1] "Non est laboriosum calumpniari preces et invenire ..."

5.18.4 Responsio, quod dicitur, quod non possunt esse concordes et quod contra consuetudinem aggravantur.

[1] "Quantamcumque ad vos devotionem et reverentiam ..."

5.18.5 Littere, quibus iterum precipit districtius, quod eum recipient.

[1] "Nolite inobedientes effici occasiones frivolas ..."

5.18.6 Littere, quibus negatur, quod non recipient.

[1] "Cito evaginasti/ contra nos gladium ultionis ..."

evaginasti| [\[50^{ra}\]](#) P

5.18.7 Notula, qua doctrina datur, quomodo possint super huiusmodi materie infinite oriri.

[1] Et nota, quod super huiusmodi possent materie infinite ...

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.19

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.19 DE CONQUESTIONIBUS SUBDITORUM ET DE AMMONITIONIBUS ET PRECEPTIONIBUS MAIORUM TAM AD INFERIORES PRELATOS AD SUBDITOS

| 5.19.1 De subditis, qui conqueruntur primati vel episcopo de suo prelato.

[1] "Ad vos clamamus reverende pater, quia tacere non ..."

| [\[50^{rb}\]](#) P

5.19.2 Littere primatis vel episcopi ad prelatum, quibus ei iubet quo aut cum eis cumveniat aut veniat secundum rationem responsurus.

[1] "Si vera sunt, que nobis tui canonici retulerunt ..."

5.19.3 Responsio prelati, que dicit se alterum eligere de duobus.

[1] "Sicut in dominationis vestre pagina intellexi ..."

5.19.4 De monachis, qui conqueruntur de abbe suo et infamant eum et petunt, ut removeatur.

[1] "Veternose rubiginis impetigo nostri abbatis effigiem ..."

5.19.5 Littere de querimonia monacharum contra suam abbatissam.

[1] "Misera conditio monacharum propter inaudita gravamina/ exorditur..."

gravamina| [\[50^{va}\]](#) P

5.19.6 De monacho egrotante, qui conqueritur de abbe suo, ex eo quod sibi non providet.

[1] "Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis ..."

5.19.7 Littere, quibus reprehenditur abbas et iubetur ei, quod monacho subsidia vite ministret.

[1] "Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto eum ..." "

5.19.8 Notula, qua doctrina datur, quomodo possit premissa narratio variari.

[1] Premisse narrationes possunt pro quibuslibet variari ...

5.19.9 Littere, quibus maiores exortantur prelatos, ut erga subditos suos se debeant benigne habere.

[1] "Deus omnipotens, qui deitatem suam pro redemptione ... et benignitatem / ostendit..."

benignitatem | [\[50vb\]](#) P

5.19.10 Littere, quibus abbas conqueritur se maiori de malitia monachorum suorum et rogat, ut moneantur per eum.

[1] "Afflictus pro peccatis meis et criminibus alienis ..." "

5.19.11 Littere, quibus maior admonet et suadet, quod monachi abbati suo debeant obedire.

[1] "Vas electionis Paulus apostolus in disciplinacionem ..." "

5.19.12 Littere, quibus abbas maiori conqueritur de tribus monachis malitiosis et rogat, ut ad remota monasteria dirigantur.

[1] "Tres fratres immo non fratres sed filios diaboli ... infame" |

infame | [\[51ra\]](#) P

5.19.13 Reprehendit maior monachos excedentes et iubet illis, quod ad alia monasteria moraturi accedant.

[1] "Propter inobedientiam et in honestam conversationem ..." "

5.19.14 Precepit abbas monacho, quod ad locum nominatum accedat.

[1] "Considerantes quod mora tua scandalum generat inter ..." "

5.19.15 Conqueritur monachus de precepto, accusat abbatem et dicit, quod ante relinquet ordinem, quam illuc vadat.

[1] "Sicut lapis, qui reictus de fundibula, sum rejectus ..."

5.19.16 Littere, quibus intimat monacho, quod aliquis abbas eum specialiter petiverit, unde sibi iubetur, quod ad eum accedat.